
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 28.10.2019. 

COM(2019) 486 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI  

Savienības Eiropas standartizācijas 2020. gada darba programma 

 



 

1 
 

Atsauce 
Darbības 

nosaukums 

Atsauce uz politikas jomu / 

tiesību aktu 
Mērķis Darbības ietekme 

Standartizācijas pieprasījumi izstrādāt/pārskatīt saskaņotos Eiropas standartus, kas balsta Savienības tiesību normas 

1 Ekodizains 

Regulas (ES) Nr. 640/2009 

pārskate sakarā ar ekodizaina 

prasībām elektromotoriem 

Novērtēt enerģijas zudumus, 

kas pirms un pēc 

elektropiedziņas sistēmas ar 

maināmu rotācijas ātrumu 

radušies papildus zudumiem, 

uz kuriem jau attiecas 

standarts IEC 61800-9-2.  

Novērtēt elektropiedziņas sistēmu ar 

maināmu rotācijas ātrumu ietekmi 

sistēmiski, lai popularizētu piedziņas 

sistēmas, kuras enerģijas zudumus 

minimalizē. 

2 Ekodizains 

Ekodizaina un 

energomarķējuma noteikumi 

par ūdens sildītājiem 

(Komisijas Deleģētās regulas 

(ES) Nr. 812/2013, ar ko 

Direktīvu 2010/30/ES 

papildina attiecībā uz ūdens 

sildītāju, karstā ūdens tvertņu 

un ūdens sildītāja un saules 

enerģijas iekārtas komplektu 

energomarķējumu, un Regulas 

(EK) Nr. 814/20 par Direktīvas 

2009/125/EK īstenošanu 

pārskate sakarā ar ūdens 

sildītāju un karstā ūdens 

tvertņu ekodizaina prasībām). 

Novērtēt ūdens sildītāja 

energoefektivitāti, izmešus un 

citādu iespējamu ietekmi uz 

vidi. 

Uzlabot ūdens sildītāju ekoloģiskos 

raksturlielumus un radīt vienādus 

konkurences apstākļus ražotājiem, 

kuriem noteikumi ir jāievēro. 



 

2 
 

Atsauce 
Darbības 

nosaukums 

Atsauce uz politikas jomu / 

tiesību aktu 
Mērķis Darbības ietekme 

3 Ekodizains 

Ekodizaina prasības mājas 

trauku mazgāšanas, veļas 

mazgāšanas un veļas 

mazgāšanas un žāvēšanas 

mašīnām; mājsaimniecības 

trauku mazgāšanas, veļas 

mazgāšanas un veļas 

mazgāšanas un žāvēšanas 

mašīnu energomarķēšana; 

2019. gadā paredzēts pieņem 

četras Komisijas regulas. 

Pēc attiecīgo Ekodizaina 

regulas un Energomarķējuma 

regulu pārskates pārskatīt 

saskaņotos testēšanas 

standartus par mājas trauku 

mazgāšanas, veļas mazgāšanas 

un veļas mazgāšanas un 

žāvēšanas mašīnu veiktspējas 

mērīšanu. 

Atvieglināt pārskatītajām regulām 

atbilstošu enerģijas, ūdens un citu 

resursu taupības ziņā efektīvu iekārtu 

laišanu tirgū, vienlaikus risinot 

patērētāju vajadzību un nozares 

konkurētspējas jautājumus. 

4 

Ķīmisko vielu 

reģistrācija, 

izvērtēšana, 

atļaušana un 

ierobežošana 

Regula (EK) Nr. 1907/2006  

par ķīmisko vielu reģistrēšanu, 

izvērtēšanu, atļaušanu un 

ierobežošanu – XVII pielikums 

– 50. ieraksts  

Īstenot ierobežojumu 50. 

ieraksta 5. un 6. punktu 

(policikliskie aromātiskie 

ogļūdeņraži (PAH)), par 

kuriem pārskatīšanā var 

apsvērt migrācijas 

robežvērtību ieviešanu gumijai 

un plastmasai. 

Nodrošināt, ka vienotajā tirgū var 

ražot/laist brīvā apritē patēriņa preces 

no plastmasas/gumijas. 

5 
Mēslošanas 

līdzekļi 

Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regula (ES) 

2019/1009 (2019. gada 5. 

jūnijs), ar ko nosaka 

noteikumus par to, kā tirgū 

dara pieejamus ES mēslošanas 

līdzekļus, un ar ko groza 

Regulas (EK) Nr. 1069/2009 

un (EK) Nr. 1107/2009 un atceļ 

Regulu (EK) Nr. 2003/2003. 

Saskaņot analītiskās testēšanas 

metodes, ar kurām pārbauda, 

vai no otrreizējām izejvielām 

iegūti mēslošanas līdzekļi 

atbilst jaunās Mēslošanas 

līdzekļu regulas 

pamatprasībām. 

Nodrošināt vienotu inspekcijas un 

testēšanas praksi attiecībā uz atbilstību 

juridiskajām prasībām, atvieglinot 

tirdzniecību vienotajā tirgū.  



 

3 
 

Atsauce 
Darbības 

nosaukums 

Atsauce uz politikas jomu / 

tiesību aktu 
Mērķis Darbības ietekme 

6 
Sprādzienbīstama 

vide (ATEX) 

Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīva 2014/34/ES 

par dalībvalstu tiesību aktu 

saskaņošanu attiecībā uz 

iekārtām un aizsardzības 

sistēmām, kas paredzētas 

lietošanai sprādzienbīstamā 

vidē (ATEX) 

Izstrādāt tehniskās 

specifikācijas, kas saskaņā ar 

direktīvas pamatprasībām 

aplūko tehnoloģiskos 

atjauninājumus iekārtām un 

aizsardzības sistēmām, kas 

paredzētas lietošanai 

sprādzienbīstamā vidē. 

Projektēt un būvēt iekārtas ar 

atjauninātām, mūsdienīgām nozares 

tehnoloģijām, kā arī dot iespēju 

lietotājiem izmantot pašu modernāko 

drošības līmeni.  

7 

Pirotehnisko 

izstrādājumu 

drošums 

Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīva 2013/29/ES 

(2013. gada 12. jūnijs) par 

dalībvalstu tiesību aktu 

saskaņošanu attiecībā uz 

pirotehnisko izstrādājumu 

pieejamību tirgū (pārstrādne). 

Standartizācija pirotehnisko 

izstrādājumu drošuma 

uzlabošanai: atjaunināt 

pašreizējos pirotehnisko 

izstrādājumu standartus, 

atspoguļojot spēkā esošās 

Direktīvas 2013/29/ES 

prasības un jaunākos 

tehnoloģiskos sasniegumus. 

Šī darbība uzlabos pirotehnisko 

izstrādājumu drošumu un atbilstības 

novērtējumu kvalitāti, šajā jomā 

pastāvošos standartus pieskaņojot 

spēkā esošajām normatīvajām un 

drošuma prasībām, kā arī jaunākajām 

tehnoloģijām. 

8 
Radionukleidālie 

kalibratori 

Medicīnas ierīču regula (MDR) 

– Regula (ES) 2017/745; 

Drošuma pamatstandarts (BSS) 

– Padomes Direktīva 

2013/59/Euratom. 

Radionukleidālo kalibratoru 

projektēšana, ražošana, 

uzstādīšana, izmantošana un 

veiktspējas pārbaude 

izmantošanai 

radiofarmaceitisko preparātu 

aktivitātes mērīšanai pirms 

došanas pacientam. 

Uzlabot devu optimizāciju un procesu, 

pārbaudot pacientiem dodamo 

preparātu aktivitāti. 



 

4 
 

Atsauce 
Darbības 

nosaukums 

Atsauce uz politikas jomu / 

tiesību aktu 
Mērķis Darbības ietekme 

9 Būvizstrādājumi 
Būvizstrādājumu regula (ES) 

Nr. 305/2011. 

Izstrādāt būvizstrādājumu 

ekspluatācijas īpašību 

novērtēšanas metodes un 

kritērijus.  

Vienota tehniskā valoda, kas 

vajadzīga, lai pienācīgi darbotos 

saskaņošanas sistēma, kas izveidota ar 

minēto regulu vai ar tās līdzekļiem. 

10 Dzelzceļš 

Direktīva (ES) 2016/797 par 

dzelzceļu sistēmas savstarpēju 

izmantojamību Eiropas 

Savienībā (pārstrādne) 

Atbalstīt savstarpējas 

izmantojamības un dzelzceļa 

sistēmas arhitektūras tehniskās 

specifikācijas, ieskaitot 

digitalizāciju, lai nodrošinātu 

vilcienu efektīvu ekspluatāciju 

un ieguvumu lietotājiem, 

automatizāciju un 

kiberdrošību. 

Sagatavot dzelzceļa nozares tālāku 

integrāciju un saskaņošanu vienotajā 

Eiropas dzelzceļa telpā, kas ir topošā 

multimodālā un digitālā Eiropas 

transporta tīkla mugurkauls. 

11 

Akreditācija un 

atbilstības 

novērtēšana 

Regula (EK) 765/2008, ar ko 

nosaka akreditācijas un tirgus 

uzraudzības prasības attiecībā 

uz produktu tirdzniecību un 

atceļ Regulu (EK) 1221/2009. 

Saskaņot valstu akreditācijas 

iestāžu savstarpējās 

izvērtēšanas kritērijus. 

Saskaņot kritērijus atbilstības 

novērtēšanas struktūru 

akreditācijai, ko veic 

dalībvalstu akreditācijas 

iestādes. 

Nodrošināt, ka visās dalībvalstīs 

akreditācija un atbilstības novērtēšana 

ir vienādi stingra, nodrošinot 

akreditācijas un atbilstības 

novērtēšanas struktūru augstu 

kompetenci, radot vienādus 

konkurences apstākļus operatoriem 

(sevišķi MVU). 



 

5 
 

Atsauce 
Darbības 

nosaukums 

Atsauce uz politikas jomu / 

tiesību aktu 
Mērķis Darbības ietekme 

12 
Pieejamība 

invalīdiem 

Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīva (ES) 

2019/882 (2019. gada 17. 

aprīlis) par produktu un 

pakalpojumu piekļūstamības 

prasībām. 

Saskaņot pieejas, ko pašlaik 

izmanto ražotāji un 

pakalpojumu sniedzēji visā 

pasaulē, lai vienmēr ievērotu 

pieejamības prasības, ražojot 

produktus un sniedzot 

pakalpojumus ar īpašiem 

pieejamības elementiem. 

Nodrošināt, ka invalīdiem ir piekļuve 

produktiem un pakalpojumiem iekšējā 

tirgū. 

13 
Zvejas rīku 

atkalizmantošana 

 

Direktīva 2019/904 par 

konkrētu plastmasas 

izstrādājumu ietekmes uz vidi 

samazināšanu. 

Izstrādāt saskaņotus zvejas 

rīku aprites standartus, lai 

veicinātu sagatavošanu 

atkalizmantošanai un 

atvieglinātu reciklējamību pēc 

nokalpota mūža. 

Veicināt sagatavošanu 

atkalizmantošanai un atvieglināt 

reciklējamību pēc aprites. 

 

 


